

مصاحبه

مصاحبه با آقای دکتر احمد صفاپور سرمدیر مجله فرهنگ و اندیشه ریاضی

• لطفا خودتان را معرفی کنید.

احمد صفاپور هستم. عضو هیأت علمی گروه ریاضی دانشگاه ولی عصر (عج) رفسنجان. تحصیلاتم را در مقاطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری به ترتیب در دانشگاه‌های شیراز، شهید باهنر کرمان و فردوسی مشهد به انجام رسانده‌ام. شاخه تخصصی‌ام آنالیز هارمونیک و علائق پژوهشی‌ام در زمینه نظریه قاب‌ها و موجک‌هاست.

• در مورد نحوه‌ی انتخاب اعضای هیأت تحریریه و سرمدیر نشریه قدری توضیح دهید.

بر اساس آیین‌نامه‌ی فرهنگ و اندیشه ریاضی، اعضای هیأت تحریریه از بین داوطلبان و براساس شرح حال علمی آن‌ها برای یک دوره سه ساله توسط شورای اجرایی انجمن ریاضی ایران انتخاب می‌شوند. انتخاب مجدد افراد برای یک دوره دیگر نیز بلامانع است. ضمن این‌که ترکیب اعضای هیأت تحریریه در هر دوره باید ترکیبی از اعضای قدیمی و جدید باشد به این صورت که حداقل ۳ و حداکثر ۵ نفر از اعضای تحریریه دوره قبل باید در تحریریه دوره بعد حضور داشته باشند. پس از پیشنهاد اعضای هیأت تحریریه دوره قبل و بررسی شورای اجرایی در نهایت آقایان: دکتر عین‌اله پاشا، دکتر ابوالفضل رفیع‌پور، دکتر رشید زارع‌نهنندی، دکتر احمد صفاپور، دکتر سیدقهرمان طاهریان، دکتر عبدالعزیز عبداللهی، دکتر احسان ممکن، دکتر بهنام هاشمی و خانم دکتر شیوا زمانی به عنوان اعضای هیأت تحریریه دوره مهرماه ۹۲ - مهرماه ۹۵ انتخاب شدند. خود من بار اول در سال ۱۳۸۹ به عنوان یکی از اعضای هیأت تحریریه برای دوره ۹۲ - ۸۹ انتخاب شدم. با توجه به توضیحات بالا، من یکی از افرادی از هیأت تحریریه دوره قبل بودم که عضویتم برای این دوره (۱۳۹۵ - ۱۳۹۲) نیز تمدید شد. انتخاب سرمدیر این دوره، با رأی‌گیری بین اعضای هیأت تحریریه و به صورت دو مرحله‌ای انجام شد، به این صورت که ابتدا اعضای هیأت تحریریه هر کدام دو نفر را که برای این مسئولیت مناسب می‌دانستند معرفی کردند. بعد بین دو نفر اول و دوم رأی‌گیری شد که نظر لطف دوستان شامل حال من شد و این مسئولیت ارزشمند را به اینجانب محول کردند.

همکار ارجمند جناب آقای دکتر عبدالرحیم نوه‌ابراهیم مدیر کل محترم دفتر برنامه‌ریزی و پشتیبانی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری

با سلام، احتراماً به اطلاع می‌رساند که آیین‌نامه اجرایی آزمون اولیه سطح عمومی داوطلبین ورود به مقطع دکترای رشته‌های علوم ریاضی، که به آزمون GRE معروف است، جهت نظرخواهی به تمام گروه‌های ریاضی دانشگاه‌ها در تیرماه ۱۳۹۲ ارسال گردید. خوشبختانه برخی از دانشگاه‌ها آیین‌نامه را دقیقاً مورد بررسی قرار داده و پیشنهادهایی را به انجمن ریاضی ایران ارائه نموده‌اند. پس از بحث و تبادل نظر در شورای اجرایی انجمن، پیشنهادهای ذیل از طرف انجمن ریاضی ایران خدمت جنابعالی تقدیم می‌گردد. امید است که در تدوین نسخه نهایی آیین‌نامه این نکات مدنظر قرار گیرد.

۱. در کارنامه داوطلب نمره هر درس آزمون درج گردد.

۲. نتایج آزمون زودتر اعلام شود تا دانشگاه‌ها فرصت بیشتری برای برگزاری آزمون‌های تخصصی و مصاحبه علمی داشته باشند و پس از اعلام نتایج از طرف دانشگاه‌ها، سازمان سنجش حدود یک ماه زودتر از شروع نیم‌سال تحصیلی نتایج نهایی را اعلام نماید.

۳. دانشگاه‌ها مجازند از طریق آزمون کتبی، مصاحبه علمی و بررسی سوابق تحصیلی، به هر طریقی که خود صلاح می‌دانند ارزشیابی‌های لازم را انجام دهند ولی نمره داوطلب را باید حداکثر تا ۱۵ تیرماه (۱۵ آذرماه) هر سال به سازمان سنجش آموزش کشور اعلام نمایند.

۴. سازمان سنجش آموزش کشور خارج از فهرست اسامی داوطلبان قبول شده هر دانشگاه (که ممکن است دو تا سه برابر ظرفیت اعلام شده باشد) هیچ داوطلب دیگری را به عنوان پذیرفته شده آن دانشگاه معرفی نکند.

۵. سازمان سنجش آموزش کشور نتایج نهایی را حداکثر تا اول شهریورماه (پانزدهم دی‌ماه) هر سال به دانشگاه‌ها اعلام نماید تا دانشگاه‌ها بتوانند به موقع برنامه‌ریزی لازم را برای دایر کردن دروس دوره دکتری انجام دهند.

بنابر اطلاع واصله قرار است درس‌های ریاضی عمومی، معادلات دیفرانسیل و مبانی کامپیوتر و برنامه‌سازی از مواد آزمون عمومی حذف گردد. با توجه به دلایل ارائه شده، انجمن ریاضی نیز با این تصمیم موافق است.

محمدعلی دهقان

رئیس انجمن ریاضی ایران

امیدوارم بتوانم جواب اعتماد دوستان بسیار عزیزم در هیأت تحریریه نشریه و هم‌چنین شورای محترم اجرایی انجمن در جهت تعالی ریاضی کشور را بدهم.

• چالش‌های مهم پیش روی نشریه را چه می‌دانید؟

به نظر من یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش روی نشریه، کمبود مخاطب است. البته این مسئله مختص فرهنگ و اندیشه نیست و اکثر نشریات علمی کشور دچار چنین مشکلی هستند. به همین دلیل در جلسات هیأت تحریریه با دوستان در مورد این موضوع تبادل نظر می‌کنیم و در تلاش هستیم تا برای این مشکل راه‌حلهایی پیدا کنیم. در همین شماره اخیر هم از همه صاحب‌نظران و خوانندگان نشریه درخواست شده در این زمینه به ما کمک کنند و راه‌حل‌های موردنظرشان را به ما اعلام کنند. امیدواریم با کمک همه علاقه‌مندان و اعضای جامعه ریاضی کشور بتوانیم گام‌هایی در این جهت برداریم. یکی دیگر از چالش‌های پیش رو، عدم دریافت مقالات مناسب به میزان کافی است. البته این معضل نیز فقط گریبان‌گیر ما نیست. به عنوان نمونه، از بین مقالات ارسال شده به یکی از نشریات علمی، تنها ده درصد مقالات ارسال شده به آن نشریه قابل استفاده بوده است. امیدواریم این معضل نیز با کمک همگی اعضای جامعه ریاضی ایران به‌ویژه افرادی که توانایی نوشتن مقالات توصیفی خوب را دارند برطرف شود. در همین جا از این بزرگواران تقاضا می‌کنم با اختصاص بخشی از وقت ارزشمند خود به این کار، به ارتقای کیفیت نشریه و به تبع آن افزایش مخاطبان و هم‌چنین عمومی کردن هر چه بیشتر دانش ریاضی کمک کنند.

• برنامه شما و هیأت تحریریه جدید برای پیشبرد اهداف نشریه چیست؟

برنامه موردنظر تقریباً در "سخن سردبیر" شماره اخیر فرهنگ و اندیشه ریاضی توضیح داده شده است. به نظر برنامه‌ای که آقای دکتر زنگنه در زمان آغاز سردبیری نشریه در سال ۱۳۸۴ تدوین کرده‌اند برنامه‌ی خوبی در جهت پیشبرد اهداف نشریه است. به همین دلیل سعی می‌کنیم با تقویت آن، همان مسیر را ادامه دهیم. یکی از ابزارهایی که برای کامل کردن آن برنامه در نظر داریم انجام مصاحبه با بزرگان و پیش‌کسوتان جامعه ریاضی است. قصد داریم از این طریق امکان انتقال دیدگاه‌ها و تجربیات ارزنده ایشان را به نسل جدید و دیگر اعضای جامعه ریاضی فراهم کنیم. هم‌چنین از آن جا که در حال حاضر "فرهنگ و اندیشه ریاضی" تنها نشریه‌ی ریاضی فارسی زبان با این کیفیت است، به شورای اجرایی انجمن پیشنهاد کرده‌ایم امکان ارسال نشریه به مراکز علمی دو کشور فارسی

زبان دیگر، یعنی تاجیکستان و افغانستان را فراهم کنند. در صورت عملی شدن این پیشنهاد، علاوه بر افزایش تبادلات علمی بین جامعه ریاضی ما با این کشورها، گروه‌های جدیدی نیز به مخاطبان (و شاید هم نویسندگان) نشریه اضافه خواهد شد. علاوه بر این تلاش شده است تا با استفاده حداکثری از امکانات سامانه اینترنتی نشریه، فرآیند دریافت، بررسی، داوری و اخذ تصمیم در مورد مقالات دریافتی و زمان پاسخ‌گویی را تا حد امکان کاهش دهیم. خوشبختانه با همکاری بسیار مؤثر دوستان محترم هیأت تحریریه که به عنوان دبیران تخصصی و گاهی هم به عنوان داور، مسئولیت ارزیابی مقالات را عهده‌دار هستند، و داوران محترمی که خارج از ترکیب هیأت تحریریه زحمت داوری مقالات را پذیرا می‌شوند، زمان پاسخ‌گویی کاهش قابل توجهی یافته است. در همین جا لازم است از زحمات اعضای هیأت تحریریه‌های دوره‌های پیشین به‌ویژه آقایان دکتر حمیدرضا زنگنه و دکتر روح‌اله جهانی‌پور به جهت راه‌اندازی یک منزلگاه اینترنتی خوب و با امکانات فراوان تشکر شود. البته تلاش‌های مستمر خانم فریده صمدیان در دبیرخانه نیز در جهت اداره‌ی هر چه بهتر نشریه قابل تقدیر است. علاوه بر این‌ها درصدد هستیم با سفارش مقالات خاص به صاحب‌نظران و بالابردن تعداد مقالات با کیفیت از این طریق، تعداد شماره‌های مجله را به میزان تعیین شده در آیین‌نامه فرهنگ و اندیشه یعنی چهار شماره در سال برسانیم.

از دیگر برنامه‌های ما در دوره جدید تغییر قالب مقالات نشریه از فارسی - تک به زی - پرشین است. فارسی - تک تنها روی سیستم عامل‌های ویندوز XP قابل اجراست. اما امروزه تنها تعداد کمی از کامپیوترها با این سیستم عامل کار می‌کنند و در نتیجه امکان استفاده از این ویرایشگر توسط نویسندگان کاهش یافته است. برای همراه شدن با این تغییرات، در حال تغییر قالب مقالات به زی - پرشین هستیم. به زودی قالب جدید برای استفاده‌ی نویسندگان محترم روی سامانه نشریه قرار خواهد گرفت.

• در مورد درجه و نمایه علمی مجله هم قدری توضیح دهید؟

مجله از سال ۱۳۸۳ از سوی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با درجه‌ی علمی - ترویجی شناخته شده است. از سال ۱۳۹۱ نیز در پایگاه استنادی علوم جهان اسلام یا همان، ISC نمایه شده است. این موضوعات می‌تواند در امتیاز دادن به مقالات منتشر شده در فرهنگ و اندیشه ریاضی مورد توجه هیأت‌های ممیزه دانشگاه‌ها قرار گیرد.

احمد صفاپور

سردبیر مجله فرهنگ و اندیشه ریاضی

مصاحبه با آقای دکتر عباس سالمی سردبیر بولتن انجمن ریاضی ایران

استادقاسمی به عنوان اعضای هیأت تحریریه انتخاب شده‌اند.

سیاست‌های بولتن:

یکی از مهم‌ترین اولویت‌های بولتن بالا بردن کیفیت علمی مقالات و افزایش ضریب تأثیر بولتن می‌باشد. امیدواریم که با همکاری اعضای هیأت تحریریه اعتبار علمی بولتن را در سطح جهانی افزایش دهیم. در این دوره مقرر گردید که با توجه به تعداد مقالات آماده چاپ، در سال ۲۰۱۴ شش شماره و در هر شماره ۱۷ مقاله انتشار یابد. البته به دلیل مشکلات مالی و کم شدن تیراژ نسخه‌های چاپی بولتن، تغییراتی در چاپ الکترونیکی بولتن داده شده است که در جلد چهارم شماره اول قابل مشاهده می‌باشد. البته در این جا لازم است از زحمات آقای سیداحمد موسوی جهت طراحی فرمت جدید مقالات و خانم مولود بیات مسئول دبیرخانه بولتن تشکر نمایم.

شماره‌های ویژه بولتن:

مقرر گردید که شماره‌های ویژه بولتن به صورت فعال‌تری انتشار یابد. در سال ۲۰۱۴ شماره ویژه بولتن در ارتباط با کنفرانس بین‌المللی تحقیق در عملیات و بهینه‌سازی که در ژانویه ۲۰۱۳ در دانشگاه تهران برگزار گردیده است انتشار می‌یابد و در سال ۲۰۱۵ برای بزرگداشت هشتادمین سال تولد استاد دکتر حیدر رجوی شماره ویژه‌ای به چاپ می‌رسد که از علاقه‌مندان دعوت می‌گردد مقالات خود را تا پایان سال ۲۰۱۴ از طریق سایت بولتن برای این شماره ویژه ارسال نمایند. اطلاعات بیشتر را می‌توانید از طریق سایت بولتن ملاحظه نمایید.

مجله جدید انجمن:

با توجه به استقبال جامعه ریاضی از بولتن انجمن و حجم بالای ارسال مقالات، مقرر گردید که مجله پژوهشی جدیدی توسط انجمن انتشار یابد و آقای دکتر مسعود امینی به عنوان مسئول پیگیری این مجله از طرف شورای اجرایی انجمن انتخاب شده‌اند. امیدواریم که در سال آینده با پیگیری‌های ایشان مراحل اداری آن پایان پذیرد و مجله جدید پژوهشی انجمن انتشار یابد.

در پایان از ریاضی‌دانان کشور درخواست می‌نمایم که مقالات تحقیقاتی ارزشمند خود را به بولتن ارسال نمایند و در مقالات خود (در صورت نیاز) به مقالات مربوطه بولتن ارجاع دهند. ضمناً درصدد هستیم که با همکاری اعضای محترم هیأت تحریریه و هیأت تحریریه وابسته زمان داوری و چاپ مقالات را با رعایت کلیه استانداردهای بولتن تقلیل دهیم.

عباس سالمی

سردبیر مجله بولتن انجمن ریاضی ایران

پس از انتخاب آقای دکتر عباس سالمی استاد گروه ریاضی دانشگاه شهید باهنر کرمان و عضو شورای اجرایی انجمن ریاضی ایران و به دلیل تقارن چهلمین سال تأسیس بولتن انجمن از ایشان خواسته شد تا اطلاعاتی را راجع به بولتن و انتخاب اعضای هیأت تحریریه جدید در اختیار خوانندگان خبرنامه قرار دهند.

چهلمین سال تأسیس بولتن انجمن ریاضی ایران:

هم اکنون که با یاری خداوند و تلاش همکاران ارجمندم در هیأت تحریریه بولتن، شماره اول از جلد چهارم در سایت بولتن انتشار یافته است برخورد لازم می‌دانم که از زحمات چهل ساله تمامی دست‌اندرکاران بولتن انجمن ریاضی ایران، خصوصاً استادان گرانقدر آقایان: دکتر رحیم زارع‌نهندی، دکتر سعید اعظم، دکتر محمد صالح مصلحیان، دکتر علیرضا اشرفی و همکارانشان که در دهه اخیر بولتن را به یک مجله ISI با انتشار ۶ شماره در سال تبدیل نموده‌اند، صمیمانه تشکر و قدردانی نمایم.

نحوه انتصاب هیأت تحریریه:

بر اساس اساسنامه بولتن پیش از اتمام دوره هیأت تحریریه نامه‌ای توسط رئیس انجمن به کلیه بخش‌ها و دانشکده‌های ریاضی کشور مبنی بر معرفی افراد داوطلب جهت عضویت جدید در هیأت تحریریه ارسال می‌گردد. سپس اسامی افراد معرفی شده به هیأت تحریریه ارسال می‌گردد و هیأت تحریریه پس از بررسی رزومه افراد، لیست پیشنهادی خود را به شورای اجرایی ارسال می‌نماید. شورای اجرایی بر اساس نظرات هیأت تحریریه و کمیسیون‌های تخصصی انجمن، اعضای هیأت تحریریه را برای یک دوره سه ساله تعیین می‌نماید. هم‌چنین بر اساس آیین‌نامه بولتن، برای تداوم برنامه‌ها و انتقال تجربه حداقل پنج نفر و حداکثر هشت نفر واجد شرایط دوره پیشین برای یک دوره دیگر انتخاب می‌گردند. ضمناً عضویت اعضای هیأت تحریریه در بیش از دو دوره متوالی مجاز نمی‌باشد. در این دوره آقایان دکتر علی آبکار، دکتر اسدالله آقاجانی، دکتر حمیدرضا ابراهیمی ویشکی، دکتر مجید اسحاقی گرجی، دکتر سعید اعظم، دکتر سیدعلی رضا اشرفی، دکتر مسعود امینی، دکتر اسمعیل بابلیان، دکتر حمید پزشک، دکتر داود خجسته‌سالکویه، دکتر امیر دانشگر، دکتر محمدتقی دیبایی، دکتر رحیم زارع‌نهندی، دکتر عباس سالمی‌پاریزی، دکتر مازیار صلاحی، دکتر علی غفاری، دکتر سیدمحمدباقر کاشانی، دکتر امیدعلی کرم‌زاده، دکتر سیدعبداله محمودیان، دکتر محمدرضا یاحقی و خانم دکتر فاطمه‌هلن قانع